
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10776

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

1/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

  

      7.5.VARIOS

   CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

   CVE-2017-3828   Orden OBR/2/2017, de 24 de abril, por la que se establecen las bases 
reguladoras del premio Pueblo de Cantabria.

   Con el fi n de promover y apoyar la recuperación, mejora y mantenimiento de los pueblos 
de Cantabria en el marco de la defensa de los valores tradicionales, del entorno natural y eco-
lógico, del patrimonio histórico, cultural y artístico, y de la calidad de vida de los ciudadanos, 
la Consejería de Obras Públicas y Vivienda incluirá anualmente en la Ley de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, dentro del programa destinado a las ac-
tuaciones en materia infraestructura municipal, una consignación presupuestaria destinada al 
premio "Pueblo de Cantabria". 

 Con este premio se pretende reconocer la labor de los Ayuntamientos y demás Entidades 
Locales en la defensa, mejora y desarrollo de los entornos urbanos y rurales de Cantabria en 
pueblos con una población inferior a la indicada en cada convocatoria, pudiendo promover en 
el ámbito de sus competencias toda clase de actividades y prestar cuantos servicios públicos 
contribuyan a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la comunidad vecinal. 

 De este modo, se premiará aquella actuación de infraestructura municipal más represen-
tativa para la mejora de las condiciones o la calidad de vida de los habitantes en los pueblos 
de Cantabria, o que más haya respetado los valores de la tradición, la cultura o el patrimonio 
de Cantabria. 

 Además se podrán otorgar uno o varios accésits a candidaturas no premiadas, con la fi na-
lidad de incrementar y fomentar la competencia entre los Ayuntamientos y Entidades Locales 
de Cantabria. 

 Por todo ello, en el marco de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley de Cantabria 
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO  

 Artículo 1.- Objeto y fi nalidad. 

 1.- Constituye el objeto de la presente Orden establecer las bases reguladoras para la con-
cesión del Premio "Pueblo de Cantabria", destinado a Ayuntamientos y demás Entidades Loca-
les de Cantabria para el reconocimiento de aquella actuación en infraestructura municipal, en 
pueblos con una población inferior a la indicada en cada convocatoria, más representativa de 
la mejora de las condiciones o la calidad de vida de los habitantes de los pueblos de Cantabria, 
o que más respete los valores de la tradición, la cultura o el patrimonio de Cantabria. 

 2.- En su caso, se podrán otorgar hasta un máximo de dos accésits a candidaturas no pre-
miadas que obtengan el segundo y tercer lugar en la valoración del Jurado, con la fi nalidad de 
contribuir a mitigar los gastos e inversiones realizadas como consecuencia de la presentación 
de la candidatura e incrementar y fomentar la competencia entre los Ayuntamientos y Entida-
des Locales de Cantabria. 

 3.- El conjunto del Premio otorgado más los accésits no podrán exceder en ningún caso del 
límite cuantitativo de la dotación presupuestaria prevista en cada convocatoria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10777

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

2/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

 4.- La dotación económica del Premio irá destinada a sufragar los gastos derivados de 
la ejecución de las actuaciones, cuya fi nalización o recepción tenga lugar dentro del año de 
cada convocatoria. 

 También podrá destinarse a algún proyecto en ejecución o a ejecutar siempre y cuando 
la fi nalización o recepción de la actuación objeto del mismo se realice dentro del año de 
cada convocatoria. 

 5.- La fi nalidad del Premio es la de promover y apoyar la recuperación, la mejora y el man-
tenimiento de los pueblos de Cantabria con una población inferior a la indicada en cada convo-
catoria en el marco de la defensa de los valores tradicionales, del entorno natural y ecológico, 
y del patrimonio histórico, cultural y artístico. 

 Artículo 2.- Naturaleza jurídica de las ayudas. 

 Las ayudas tendrán la naturaleza jurídica de subvención, de acuerdo con lo establecido en 
la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y en el Real De-
creto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones. 

 Artículo 3.- Diario Ofi cial en el que se publicará el extracto de la convocatoria. 

 El extracto de la convocatoria se publicará en el Boletín Ofi cial de Cantabria, por conducto 
de la Base de Datos Nacional de Subvenciones. 

 Artículo 4.- Benefi ciarios. 

 1.- Podrán ser benefi ciarios del premio convocado los Ayuntamientos y demás Entidades 
Locales de Cantabria. 

 2.- En ningún caso podrán adquirir la condición de benefi ciarios los Ayuntamientos y demás 
Entidades Locales que se hallaren en alguna de las circunstancias detalladas en el artículo 12 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 5.- Forma y plazo de presentación de solicitudes. 

 1.- El plazo de presentación de solicitudes comenzará el día siguiente al de la publicación del 
extracto de la convocatoria en el Boletín Ofi cial de Cantabria y fi nalizará en el plazo indicado 
en cada convocatoria. 

 2.- La solicitud se dirigirá al Consejero de Obras Públicas y Vivienda del Gobierno de Cantabria. 

 3.- La solicitud se presentará en el Registro de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, 
sito en la c/ Alta nº 5, de Santander o en cualquier otro registro o lugar de los previstos en 
el artículo 105 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y en el Decreto 
37/2012, de 13 de julio, por el que se regula el registro, las comunicaciones electrónicas y la 
sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y sus organis-
mos públicos. 

 La solicitud deberá suscribirse por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento o por el Presi-
dente de la Junta Vecinal y tendrá que estar aprobada por la Junta de Gobierno Local u órgano 
municipal competente y en el caso de Juntas Vecinales, por la Junta, o en su caso, el Concejo, 
acompañada de la documentación que se indique en cada convocatoria. 

 Artículo 6.- Criterios a valorar para la concesión del premio. 

 El Jurado defi nido en el artículo 7.4 de la presente Orden, efectuará su propuesta de con-
cesión del premio atendiendo a los siguientes criterios: 

 a) Originalidad de la actuación. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10778

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

3/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

 b) Valor cultural, histórico, etnográfi co o artístico. 

 c) Nivel de rehabilitación de zonas deterioradas. 

 d) Grado de recuperación de entornos degradados. 

 e) Utilidad para el uso público. 

 f) Calidad de los trabajos realizados. 

 g) Belleza y armonía del conjunto. 

 h) Cualesquiera otros méritos que el Jurado considere de interés. 

 Los criterios especifi cados con las letras a), b), g) y h) se valorarán con una puntuación de 
0 a 15 puntos y el resto de 0 a 10. 

 Artículo 7.- Procedimiento de concesión y órganos competentes para la ordenación, instruc-
ción y resolución del procedimiento. Cesión de la subvención concedida. 

 1.- El procedimiento de concesión del Premio se tramitará en régimen de concurrencia 
competitiva. 

 2.- La instrucción del procedimiento se realizará por el Servicio de Vías y Obras, depen-
diente de la Dirección General de Obras Públicas. 

 3.- En la fase de instrucción del procedimiento, las funciones del órgano instructor serán 
las siguientes: 

 a) Verifi car que las solicitudes cumplen los requisitos exigidos en la convocatoria, y si ad-
virtiese defectos formales, u omisión de alguno de los documentos exigidos, requerir al soli-
citante para que subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos en el plazo de 10 
días hábiles, apercibiéndole de que, de no hacerlo, se le entenderá desistido de su solicitud, 
previa resolución dictada en los términos del artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 b) Requerir cuantos informes considere necesarios para una adecuada resolución. 

 4.- Se constituirá un Jurado presidido por el titular de la Consejería de Obras Públicas y 
Vivienda, integrado además por los siguientes vocales: 

 — El Director/a General de Obras Públicas. 

 — Director/a General de Vivienda y Arquitectura. 

 — Director/a General de Urbanismo. 

 — Director/a General de Administración Local. 

 — Director/a General de Cultura. 

 — Un representante designado por la Federación de Municipios de Cantabria. 

 — Un representante de una de las Asociaciones de defensa de los valores y el patrimonio 
de Cantabria. 

 — Un representante de un Colegio Profesional de Cantabria relacionado con las materias 
objeto de la presente Orden. 

 — Un funcionario del Servicio de Vías y Obras de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, 
designado por el presidente del Jurado. 

 — Un funcionario de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, designado por el presidente 
del Jurado, que actuará como secretario, con voz, pero sin voto. 

 5.- Corresponderá al Presidente del Jurado la elección de la Asociación de defensa de los 
valores y el patrimonio de Cantabria y el Colegio Profesional para que por los mismos se de-
signe su respectivo representante. 

 6.- El Jurado elaborará la correspondiente propuesta de concesión del Premio convocado 
en la que se concrete el resultado de la evaluación efectuada, con la aplicación de los criterios 
previstos en el artículo 6 de esta Orden para el otorgamiento del Premio y de los accésits. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10779

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

4/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

 7.- El Jurado trasladará, a través del Servicio de Vías y Obras, la correspondiente propuesta 
de concesión del Premio y de los accésits a la Consejería de Obras Públicas y Vivienda para su 
resolución, por el órgano competente, previos los informes pertinentes. 

 8.- El Consejo de Gobierno será el órgano competente para conceder el Premio cuando 
exceda de sesenta mil (60.000,00) euros. En los demás casos será órgano competente para 
conceder el Premio el titular de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda 

 9.- Transcurridos tres meses desde la fecha de fi nalización del plazo para presentación de 
solicitudes sin que recaiga resolución, se entenderá declarado desierto el Premio convocado. 

 10.- Contra la resolución que recaiga en el procedimiento o la declaración expresa o tácita 
por la que se deje desierto el Premio convocado, podrá interponerse el requerimiento pre-
vio previsto en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, ante el Consejo de Gobierno de Cantabria, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de la notifi cación de dicha resolución. Sin perjuicio 
de ello, podrá interponerse directamente recurso contencioso - administrativo ante el Tribunal 
Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses contados a partir de la fecha de 
su notifi cación. 

 11.- Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 12.- El importe correspondiente a la concesión de la subvención podrá ser cedido en los 
términos previstos en la Resolución de la Intervención General del Gobierno de Cantabria de 
fecha 22 de diciembre de 2008, por la que se dictan instrucciones para proceder a la toma de 
razón de la cesión de crédito a las distintas entidades fi nancieras, u otras personas físicas o 
jurídicas, en contratos y subvenciones, por parte del contratista o benefi ciario de una subven-
ción, publicada en el Boletín Ofi cial de Cantabria de fecha 15 de enero de 2009. 

 Artículo 8.- Publicidad del premio. 

 El Premio concedido se publicará en el Boletín Ofi cial de Cantabria dentro de los tres meses 
siguientes al de la fecha de la resolución de cada convocatoria. 

 Artículo 9.- Financiación, cuantía, abono, plazo y forma de justifi cación. 

 1.- El Premio otorgado en base a la presente Orden consistirá en una placa conmemorativa 
y una dotación en metálico, que ascenderá como mínimo al 80 por 100 de la cantidad con-
signada en cada convocatoria y que se fi nanciará con cargo a la partida presupuestaria de los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria correspondiente al ejercicio 
de la convocatoria. 

 En su caso, los accésits consistirán en una dotación en metálico, que ascenderá como 
máximo al 20 por 100 de la cantidad consignada en cada convocatoria y que se fi nanciará con 
cargo a la partida presupuestaria de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria correspondiente al ejercicio de la convocatoria. La dotación para cada accésit será 
del 50 por ciento de la cantidad destinada. 

 La dotación en metálico del Premio no podrá superar el 100 por 100 del importe de la apor-
tación del benefi ciario a la fi nanciación de las actuaciones objeto del Premio. 

 2.- En el caso de que el Premio y los accésits recaigan en actuaciones ya ejecutadas en el 
momento de su concesión, deberán acreditar antes del 1 de diciembre del año de cada con-
vocatoria el importe total de los gastos e inversiones realizadas, mediante la aportación de 
facturas y demás documentos de valor probatorio equivalente con validez en el tráfi co jurídico 
mercantil o con efi cacia administrativa, la procedencia y la aplicación de fondos propios u otras 
subvenciones o recursos a la fi nanciación de dicha actuación. 

 En el caso de que el Premio recaiga en actuaciones en ejecución o a ejecutar y cuya fi na-
lización o recepción tenga lugar dentro del año de cada convocatoria, se anticipará el pago 
del mismo. En este supuesto los gastos e inversiones derivados se acreditarán igualmente en 
la forma recogida en el párrafo anterior, fi jándose como plazo de justifi cación hasta el 31 de 
marzo del año siguiente al de la convocatoria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10780

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

5/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

 Si el último día de los plazos indicados fuera inhábil, se entenderá prorrogado al siguiente 
día hábil. 

 3.- Por parte de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, una vez recibida la justifi cación 
se verifi cará la adecuación de la actuación al proyecto presentado y se efectuará, en su caso, 
la entrega de la placa conmemorativa. 

 Artículo 10.- Obligaciones del benefi ciario. 

 1.- Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección que se de-
terminen por la Consejería de Obras Públicas y Vivienda para verifi car la certeza de los datos 
alegados en la solicitud, así como a las de control fi nanciero que lleve a cabo la Intervención 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 2.- Facilitar cuanta información relacionada con la subvención les sea requerida por la Inter-
vención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria o de la entidad 
local, el Tribunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin perjuicio de lo establecido en la 
normativa en materia de protección de datos. 

 3.- En el supuesto de que la inversión efectivamente realizada sea superior al 50 por 100 del 
gasto subvencionable, se procederá a una reducción proporcional de la subvención concedida. 
En caso de que la inversión sea igual o inferior al 50 por 100, se procederá a la revocación total 
de la ayuda concedida. 

 4.- Asimismo, procederá la revocación de la subvención, así como el reintegro de las can-
tidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago de la sub-
vención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro en los casos previstos 
en los artículos 37.4 y 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y 
en particular: 

 a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido. 

 b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción 
del comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención. 

 c) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contenidas en el 
apartado 4 del artículo 17 de la Ley 10/2006, de 17 de julio en relación con el artículo 12.1.e) 
de la presente Orden. 

 d) Incumplimiento de la obligación de justifi cación o la justifi cación insufi ciente, en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Ley 10/2006, de 17 de julio. 

 5.- El interés de demora que corresponda a cada año se establecerá según los Presupuestos 
Generales del Estado de dicho año. 

 6.- Las demás obligaciones relacionadas en el apartado 1 del artículo 13 de la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 11.- Subcontratación. 

 Los benefi ciarios podrán subcontratar total o parcialmente la actividad subvencionada, de 
acuerdo con el artículo 30 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, debiendo cumplir los requisitos 
establecidos en el artículo 32.3 del dicho texto legal. 

 Artículo 12.- Compatibilidad de las ayudas. Modifi cación de la resolución de concesión. 

 1.- Las ayudas concedidas en virtud de la presente Orden serán compatibles con otras sub-
venciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma fi nalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales siempre que la suma de todas ellas no supere el 100 por 100 del coste de la 
actividad subvencionada. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10781

MARTES, 2 DE MAYO DE 2017 - BOC NÚM. 83

6/6

C
V
E
-2

0
1
7
-3

8
2
8

 2.- Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo caso, 
la concesión concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad pública o privada, 
nacional o internacional, podrá dar lugar a la modifi cación de la subvención otorgada. 

 Disposición Adicional Única. 

 En lo no previsto en la presente Orden, regirá lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y demás normativa aplicable. 

 Disposición Final Única. Entrada en vigor. 

 La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 24 de abril de 2017. 

 El consejero de Obras Públicas y Vivienda, 

 José María Mazón Ramos. 
 2017/3828 


		Gobierno de Cantabria
	2017-04-27T08:31:10+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




